Сосновский территориальный отдел

администрации Сергачского муниципального округа

Нижегородской области

П Р И К А З
26.11.2024 г.

№ 6
	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сергачского муниципального округа, администрируемых Сосновским территориальным отделом администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области

В целях реализации статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 N 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сергачского муниципального округа, администрируемых Сосновским территориальным отделом администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

территориального отдела

Лотанов А.Н.

УТВЕРЖДЕНА
приказом Сосновского
территориального отдела

администрации Сергачского

муниципального округа Нижегородской области

 от 26.11.2024 года № 6
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сергачского

муниципального округа, администрируемых Сосновским территориальным отделом администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области

1.Общие положения
Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Сергачского муниципального округа (далее - Методика) разработана в целях реализации Сосновского территориального отдела администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области (далее – территориальный отдел) полномочий администратора доходов бюджета округа в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам бюджета округа на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период.

2.Прогнозирование доходов в бюджет

муниципального округа
Прогнозирование поступлений доходов осуществляется в соответствии с действующим законодательством, планируемыми изменениями федерального законодательства и законодательства Нижегородской области в разрезе видов доходных источников, закрепленных за территориальным отделом постановлением администрации округа.

Методика прогнозирования предусматривает использование при расчете прогнозного объема поступлений доходов оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, а также влияния на объем поступлений доходов отдельных решений Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Правительства области.
Прогнозирование администрируемых доходов осуществляется следующими методами:

 - прямой расчет, основанный на использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, и других показателей, определяющих прогнозный, объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 предшествующих расчетному года.

2.1. Доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов.

Поступления по данному виду доходов зависят от размеров сумм компенсационных затрат и не являются систематическими. В связи с этим поступления доходов прогнозируются на нулевом уровне.

 Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.

2.2. Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

2.2.1 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Для расчета прогноза по данным денежным взысканиям (штрафам) учитываются следующие показатели:

- прогнозируемое количество правонарушений, определяемое как среднее арифметическое фактического количества выявленных правонарушений за 2 (два) предшествующих года и ожидаемого исполнения текущего года.

- размер платежа по каждому виду правонарушения, соответствующий минимальному размеру административного штрафа, установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При расчете прогноза используется метод прямого расчета.

Прогноз доходов по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд рассчитывается по каждому виду правонарушения как произведение прогнозируемого количества правонарушений и размера платежа.

2.2.2. Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности и от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев.

Для расчета прогноза доходов от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности и от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев используются документы страховой компании о выплате страховой премии при наступлении страхового случая.

При расчете прогноза по денежным взысканиям (штрафам) используется метод прямого расчета.

Размер поступлений от возмещения ущерба определяется в размере, определенном страховой компанией.

2.2.3. Неустойки (пени) по муниципальным контрактам.

Источником информации для прогнозирования неустоек являются муниципальные контракты, заключенные территориальным отделом.

При расчете прогноза по поступлению неустойки (пени) используется метод прямого расчета.

Размер неустойки (пени) и порядок ее исчисления определяется условиями муниципальных контрактов.

При формировании прогноза доходов учитываются суммы неустоек, подлежащие перечислению в бюджет округа в очередном финансовом году и плановом периоде.

2.3. Прочие неналоговые доходы.

2.3.1. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов.

Прогнозирование поступлений по данному виду доходов не осуществляется. Поступления по данному коду дохода подлежат уточнению для дальнейшего отнесения суммы поступившего дохода на соответствующий код классификации, либо возврату плательщику ошибочно зачисленного платежа

2.3.2. Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов.

Прогноз объема поступлений доходов по данным кодам доходов не имеют системного характера. В связи с этим поступления по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне.

Оценка поступления текущего года прогнозируется на уровне сумм кассового поступления по данному коду доходов в текущем году.

2.3.3. Инициативные платежи.

Доходы по данному коду доходов прогнозируются на нулевом уровне, так как имеют несистемный и нерегулярный характер поступлений. При формировании уточненного прогноза доходов прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года.

2.4. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субвенции).

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субвенции) прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

3.Заключительные положения

Прогнозные назначения по доходам могут корректироваться в течение текущего финансового года с учетом фактических поступлений и в случае изменения законодательства Российской Федерации и законодательства Нижегородской области.

При прогнозировании поступлений доходов в бюджет округа используются коды классификации доходов согласно приложению, к настоящей Методике.

Приложение

к Методике прогнозирования

поступлений доходов в бюджет

Сергачского муниципального округа
Нижегородской области
Перечень

кодов классификации доходов, используемых при прогнозировании поступлений доходов Сосновским территориальным отделом администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области

	Наименование дохода
	Код классификации доходов
	Наименование кода классификации доходов

	Доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов
	1 13 02994 14 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов

	Неустойки (пени) по муниципальным контрактам
	1 16 07010 14 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального округа

	1 16 07090 14 0000 140
	Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) муниципального округа

	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности и от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев
	1 16 10031 14 0000 140
	Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета муниципального округа

	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	1 16 10061 14 0000 140
	Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от заключения с муниципальным органом муниципального округа (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

	1 16 10081 14 0000 140
	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, заключенного с муниципальным органом муниципального округа (муниципальным казенным учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда)

	1 16 10082 14 0000 140
	Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального округа, в связи с односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его исполнения

	Прочие неналоговые доходы
	1 17 01040 14 0000 180
	 Невыясненные поступления, зачисляемые  в бюджеты муниципальных округов

	1 17 05040 14 0000 180
	 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов

	1 17 15020 14 0000 150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (дотации, субвенции)
	2 02 49999 14 0220 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов